INCEP-

Sæcul. XVI.
A.C. 1503.

§. VII.

Pontificis ærarium a Valentino Duce
sublatum.

Raynald. hoc
ann. num. 12.
Volaterran.
ut supra.

Alexandro fati functo, Valentini Dux gravissime decumbens, Michaelitio negotium dedit, ut omnes Pontificii clavis portas sedulo clauderet; idem ipse Cardinalem Casanovam, quem forte obvium habuit, insequeretur comminatus, eum e fenestra dejiciendum, aut laqueo suffocandum, nisi quantocius Pontificii thesauri claves traderet, quas ille minis territus nulla mora Michaelitii manibus consignavit: hic vero inde scrinia scrutatur, atque omne aurum, argentumque, quod defunctus Pontifex corraferat, confestim auferri jubet. Ferunt, centena Ducatorum millia, ab eo fuisse inventa; id tamen a veritate deflectere

INCERTO AUCTORE, alii conscio duntaxat Valentino Duce venenum fuisse porrectum scribant, denique alii totam hanc relationem ad fabulas & satyras rejiciant, alii Papam ex morbo naturali decessisse referant. Vide Petrum Bembum l. 6 hist. Venet. Stephanum Forcatulum lib. 4. de Philosoph. Ægidium Cardinalem, Victorellum in addit. ad Ciaconium, Bzovium, & alios.

flectere videtur, cum paulo ante Pontificis ærarium, ubi Valentini Dux pecunias postulabat, penitus exhaustum memoraverimus: Certum porro est, Michaelitium, quicquid reperire poterat, abstulisse, ac thesauro in securitatis locum deportato omnes portas aperuisse, mortemque Alexandri publicasse, ejus domesticis mox Pontificis vestiariam deprædantibus, quod tamen minus pretiosum erat.

Sæcul. XVI.
A. C. 1503.

§. VIII.

Alexandri VI. exequiæ.

Post hæc defuncti Pontificis cadaver ad Vaticanam Basilicam defertur, Cardinales vero, ut funebri pompæ assisterent, ad Ecclesiam S. Mariæ supra Minervam venire rogantur. Monentur quoque omnes Clerici ac Religiosi, ut Palatium accederent, funus ad Ecclesiam S. Petri comitaturi, ad quam Pontificis corpus a quatuor pauperibus deferretur, trecentis aliis, qui cereas faces albi coloris gestabant, præcedentibus. Instructa funebri hac pompa, contentio exorta est inter milites, ad agendas in Palatio excubias relictos, necnon inter alios pro deferendis facibus selectos; cum enim hi ab illis per vim facibus spoliarentur, tam vehementer utrinque

Sæcul. XVI. A.C. 1503. trinque contendendum exarsere studia,
ut cunctis auffugientibus defuncti Pontificis cadaver solum relinqueretur, atque ipsimet Ministri Papales illud ad Altare majus deferre cogentur.

§. IX.

Papa fati fundto mutata Italiae facies.

Raynald. ib. Post Pontificis obitum ingens erat rerum vicissitudo; Sabellius enim Curiae Romanæ Præfectus cunctos, quos Papa defunctus carceribus mancipari iussit, libertati restituit; redeunt ergo ad suas ædes Ursini, qui Hispanos mensarios exspoliari jubent; septem quoque alii Principes ad suas quisque ditiones revertuntur; Vitellii Tifernum, Bagliones Perusium, Appiani Plumbinum, Mont-Felitrenses Urbinatem Ducatum, Vanellii Camerinum, Sfortiæ Pisaurum, ac denique Roverii Senogalliam repetunt: Incaffum tamen Romandiolæ Provincia ad pristini sui Principis obsequium, aut saltem Sedis Apostolicæ dominium redire sollicitabatur, civibus alterutri sese subjicere recusantibus, atque in Valentini Ducis fide non sine omnium admiratione persistentibus.

Cum

Sæcul. XVI.
A.C. 1503.

Cum vero Urfini Romam reduces, adversus Columnenses, qui æque urbem repetebant, arma sumerent, res ad maximum belli civilis incendium spectare videbatur; unde Conclave dilatum est, quod tamen in ædibus Minervæ parabatur, ubi sexdecim Cardinales congregati Ragusinum Episcopum in Romæ Governatorem nominabant, adjectis in corporis sui custodiam ducentis satellitibus: Præterea Salernitanum Archiepiscopum S. R. Ecclesiæ Thesaurarium eligunt, atque rupto Alexandri VI. sigillo Piscatoris anulum Cardinali Casænovo Datario tradunt. Postea suppellectilis a defuncto Papa relictæ commentarium conscribunt, ubi, quamvis Michaelitius, quæcunque pretiosiora censebat, abstulisset, nihilominus tamen arcula viridi serico contexta reperiebatur, quæ nonnullas continebat gemmas plusquam viginti millium aureorum pretium æquantes.

§. X.

Gallorum exercitus Romæ proximus.

Ingens, nec vanus Cardinales agitabat timor, ne Franciæ, ac Hispaniæ exercitus Romam invaderent, Conclavis libertatem præpedituri: Ludovicus enim urbem invadere jussit, jamque Helvetiorum

rum

Sæcul. XVI. rum agmen iter aggrediebatur, cui ta-
A.C. 1503. men juxta Regis vota propius civitatem
 accedendi spacium haud relictum est,
 nec plus Regi datum, quam ut Salutia-
 rum Marchioni præciperet, classem suam
 instrueret tot militibus, quot ex Cajeta,
 quin tamen urbem præsidio nudaret, e-
 ducere posset, demum vero ad ostiæ por-
 tum procurreret, & Consalvum a Roma-
 næ urbis aditu arceret, ne forte ipse
 Purpuratos in novi successoris electione
 ad sua vota compelleret. Regis man-
 dato obtemperat Marchio, Ostiam-
 que pervenit, ac quatuor millia, Vete-
 ranæ militiæ viros classi imponit, eisque
 in loco tam opportuno castra designat,
 ut adventantis Consalvi metu omnino
 liberi essent. Eodem etiam tempore
 Mantuanus Marchio cum suis copiis iter
 suscipiebat, suoque adventu Valentini
 Ducem sensim pristinæ suæ sanitati re-
 stitutum præpediebat, ne Hispanis jun-
 ctus, arma in Gallos converteret.

§. XI.

*Cardinalis de Ambasia Pontificatum
 ambientis artes.*

Nihilominus Valentini Dux, cum suæ
 etiam securitati haud satis cautum
 esse cerneret, odio, quo in Gallos fere-
 batur, imperare, ac Cardinales Franciæ
 rebus

rebus studiosissimos sibi conciliare sa-
 tagebat; quocirca Sanseverinatem Car-
 dinalem, & Matthæum Transivum Lu-
 dovici Regis Romæ Oratorem perhono-
 rifice invitabat, ut eum invisere vellent:
 Nec illi obsequium recusant, eosque Dux,
 ne præteritas exequerentur injurias, ro-
 gat, juramenti religione contestatus, se
 semper inviolabili fide Gallis adhæsurum,
 nec ultra adversum se querendi lo-
 cum eis daturum: ut vero promissorum
 facilitati promptior fides adhiberetur, se
 tam a Columnensibus, quam Hispanis of-
 fensum, utriusque fidelitatem sibi sus-
 pectam habere professus est: Cum vero in-
 superhabita hac declaratione se a Gallis
 comprehendi pertimesceret, pluribus cri-
 minis atrocitatem efferebat, quo sese
 contaminarent, si ipsius vitam hostium suo-
 rum furori litare præsumerent.

Equidem Cardinalis, atque Orator
 hac promissorum amplitudine parum mo-
 vebantur, nihilominus verbis fidem ad-
 struere simulabant; quippe Cardinalem de
 Ambasia ad Papatum evehere cupiebant,
 id vero absque Ducis amicitia consequi
 desperabant. Idem ipse Cardinalis Vir
 ambitione inflatus, ac Pontificiæ digni-
 tatis cupidissimus, ut hanc adipisceretur,
 Ascanio Sfortiæ Cardinali in Galliis ca-
 ptivo libertatem procuravit, spe fretus,
 illum ex gratitudinis lege ejus commo-
 Hist. Ecclesiast. Tom. XXXI. G g dis,

Sæcul XVI dis, votisque inservituum; quapropter
A.C. 1503. Sfortia non modo liber dimittebatur, sed
 etiam restitutis omnibus ejus bonis magnifico comitatu honorabatur: Præterea Sanseverinas, atque ipse Regis Orator, qui Cardinalis de Ambasia ambitioni suffragabantur, Valentini Duci fidem dederunt, certam ipsi, eamque maximam spem in Galliarum Regis præsidio repositam esse, iis tamen legibus ut I. copias suas Gallicis jungeret, quamprimum securitati ejus plene cautum esset, II. nil inausum, intentatumque relinqueret, ut Cardinalis de Ambasia in summum Pontificem eligeretur. Cuncta se effecturum Dux spondit, unde foedus sancitur, adjecto quodam secreto articulo, qui de Gallici hujus Ministri electione ad Papatum agebat, Duxque nonnullos recensuit Cardinales, quorum assensum omnino certum assererat, imo quamvis illis necdum collocutus fuisset, pro eorum tamen suffragiis cavebat. Enimvero oppido mirum videtur, quod Galli promissis, quæ non modo suspecta videbantur, sed re ipsa penitus inania habebantur, fidem adstruere non dubitarint.

§. XII.

Conclavis initia.

Sæcul. XVI.
A.C. 1503.

Dum interea ejusmodi artibus ludebatur, ad proximum Conclave necessaria disponuntur, die vero vigesima nona Augusti Cardinales Congregationem celebrant, ut prius Romanæ urbis tranquillitati salutaribus consiliis prospicerent. Ergo Carolum Alusium viginti millium exercitui præficiunt, eodemque tempore platearum fauces firmo obice obstrui, atque catenis claudi jubent, ne equitantibus accessus pateret. Fidem quoque suam sacro Collegio obstrinxit arcis S. Angeli Præfectus, jurans in verba Medicei, Cæsarini & Sanctæ Crucis Cardinalium, ipse vero Hispaniæ Legatus se obtulit sponsorem pro Præfecto, qui eodem die Cajetanum Bernardinum Alviatum Abbatem, Camerae Auditorem, Jacobum de Sanarello, aliumque Abbatem, postquam de viginti Ducatorum millibus cavissent, libertati restituit: sub idem autem tempus Hispani Ursinorum Palatio in Monte Jordano ignem subjiciebant.

§. XIII.

Sacrum Collegium Valentini Duci reconciliatum.

In alia Congregatione, quæ in Ecclesia S. Mariæ supra Minervam habebatur,
G g 2 decre-

Sæcul. XVI decreverunt Patres, quod concordiae pa-
A.C. 1503. cta cum Valentini Duce ineunda essent,
 cum ille sese S. Collegio subiecturum pol-
 liceretur, unde Pandolpho, qui Cameræ
 Apostolicæ a secretis erat, datum est nego-
 tium, ut cum Agapito Damelia, qui Duci ab
 Epistolis fuit, conferret. Pandolphus in
 sequenti Congregatione prælegit pacta ab
 Agapito firmata, quibus Dux spon-
 dit, se non modo S. Collegium, sed sin-
 gulos Cardinales, Romanos Nobiles, ci-
 ves, & populum pro viribus defensurum,
 ac Cardinalium Palatia præsidiis muni-
 turum. Post hæc Cardinales, ut pro ex-
 equendo hoc fœdere Ducis fidem fortius
 sibi obstringerent, sanciebant supre-
 mum Pontificii exercitus imperium, do-
 nec novus Papa eligeretur, eidem esse de-
 ferendum, adjectis etiam solitis hono-
 ribus, ac stipendiis; præterea statutum,
 quod Conclave in arce S. Angeli cele-
 brandum esset, Prospero autem Columnæ
 necnon Ursinis, sacri Collegii auctoritate
 inhibendum, ne Romam adirent, eoquod
 ceteri ab illis electionis libertatem tur-
 bari pertimescerent: Prosper tamen
 spreto Cardinalium interdicto eadem die
 urbem ingressus est, & apud sacrum Col-
 legium, eoquod illi non obtemperasset,
 sese exposita excusatione purgavit. Sub
 idem ferme tempus Ludovicus Rutilia-
 nus, & Fabius Ursinus cum ducentis equiti-

equitibus, totidemque peditibus Ro- Sæcul. XVI.
 mam ingrediuntur, pluresque domos, A.C. 1503.
 atque inter ceteras Casani Cardinalis
 Palatium deprædantur. Comperta ho-
 rum insolentia ambos urbe excedere
 compellunt.

Proxima feria sexta duodecim nomi-
 nantur Cardinales, qui cum Imperato-
 ris, Franciæ ac Hispaniæ Regum Ora-
 toribus, necnon Venetæ Reipublicæ Le-
 gato, ejusque Secretario conferrent, eos,
 ut Valentini Ducem Roma exire jube-
 rent, inducturi, simulque illis expositu-
 ri, decentiæ legibus minus congruum
 reputari, quod Hispaniæ, ac Galliæ
 Oratores quosdam suæ Nationis viros ad
 se allicerent: postquam ergo hac super
 re diu utrinque disceptatum, tandem
 iidem Oratores sacri Collegii votis ces-
 serunt, atque in Vaticano Valentini Du-
 cem adierunt, supplices, ut cum suis
 copiis, quas Romanæ urbi intulit, egre-
 deretur: ille vero reposuit, se nec in suo
 Palatio, nec in urbe securum habere lo-
 cum, proin copias eo consilio adductas
 dimittere haud posse. Oratores per-
 cepto responso Duci offerunt, se eidem
 cum duobus, aut tribus domesticis, vel
 in suis ædibus, vel in arce S. Angeli ha-
 bitationem paraturos. Arcem Dux se-
 legit, dummodo ad libertatis suæ secu-
 rita-

Sæcul. XVI ritatem quoddam militum suorum agmen
A. C. 1503 secum ducere posset, ceteros missos face-
 re pollicitus: verum re indecisa Orato-
 res recessere; cum enim Cardinales, ni-
 si arce S. Angeli potirentur, electionis
 libertati haud consultum esse existima-
 rent, eam Ducis potestati relinquere om-
 nino recusabant.

§. XIV.

*Valentini Dux patris conditionibus
 Roma exire pollicitus.*

Attamen arcis Præfectus Cardinales,
 ut ibi Conclave celebrarent, recipere
 renuit, caussatus, se promississe, quod
 illam futuro Pontifici consignaturus es-
 set, proin nolle se datam fidem violare.
 Interea die trigesima Augusti Romam ve-
 nerunt Jacobus Senensis Cardinalis,
 moxque prima Septembris, quæ erat fe-
 ria sexta, in Neapolitani Cardinalis Pala-
 tio Congregatio habetur, ad quam vo-
 cabantur Oratores, quibuscum, ut Va-
 lentini Dux Roma excedere compelleretur,
 sequentes statuebantur articuli. I. In-
 tegrum sit Duci cum omnibus copiis
 suis, belli tormentis, ac necessario com-
 meatu de urbe, ac Ecclesiæ ditionibus ex-
 cedere. II. Populus Romanus fidem det,
 se eundem nullo pacto laceffiturum, cun-
 ctaque, quibus indigeret, etiam equos
 ad

ad trahenda tormenta requisitos suppe- Sæcul. XVI.
A.C. 1503.
ditaturum. III. Sacrum Collegium illi li-
berum per Romandiolam, aliasque sui
dominii terras transitum concedere pro-
mittat. IV. Vicissim vero Dux fidem
suam obstringat, se omnino impediturum,
ne populo, aut palatiis ad delectationem
constructis, vel armentis ullum damnum
inferatur, nec minus se post triduum Ro-
ma egressurum, postera vero die Prospe-
ro Columnæ, ut de eadem urbe exiret, præ-
cepturum: Cæsaris autem ac Regis Ca-
tholici Oratores suorum Principum no-
mine pollicebantur, se prohibuituros, ne
Valentini Dux, aut Columnenses, sede
vacante, ad decem leucas urbi appropin-
quarent. Id ipsum pro Ursinis Franciæ
Legatus promittebat: his articulis a Va-
lentino Duce firmatis populus Romanus
Hispanorum Oratoribus spondit, se
nullatenus passuros, ut vel ipsis, vel eo-
rum ædibus damnum, aut injuria infe-
ratur. Præterea Franciæ Orator sibi S.
Angeli arcem tradi petiit, sed repulsam
tulit.

§. XV.

*Cardinalis de Ambasia, alii que Pur-
purati Romæ.*

Postea Cardinalis de Ambasia cum A-
scanio Sfortia, & Arragonensi Car-
dina-

G g 4

dina-

Sæcul. XVI.
A.C. 1503.

dinalibus ex Galliis profectus est, Papatum aucupaturus: ast Romam delatus nuncium accepit, dilatum esse Conclavis ingressum, nec Cardinales sacris hisce comitiis initium duros, donec Valentini Dux cum copiis suis urbem reliquisset. Adeo æqua erat Cardinalium petitio, ut Cardinalis de Ambasia oblectari minime auderet, quin imo pollicitus est, nequidem Gallorum copias, quæ tum Nepitæ castra tenebant, Romanam accessuras, quamdiu Cardinales in Conclavi, quod haud ultra differretur, hærent. Demum Cardinale Cornario Romam adveniente, insonantibus tubis editum promulgatur, quo indicta mortis poena prohibebatur, ne quis Valentinum Ducem, suosque injuriis afficere præsumeret; die vero secunda mensis Septembris Dux positus insignibus in lectica occlusa Roma abiit, quem Cæsarinus Cardinalis prope portam, quæ ducit ad Montem Marium, præstolabatur, sed eum jamjam transiisse, ac Neapolim versus iter arripuisse compererat; paulopost Cardinalis etiam Sanseverinas abeuntem secutus est.

Cum vero Roma crebris tumultibus agitaretur, defuncti Pontificis exequiæ non nisi quarta Septembris die, quæ erat feria secunda, inchoatæ fuerunt, eodem-

demque die Julianus Cardinalis S. Petri Sæcul. XVI. A.C. 1503.
 ad vincula, necnon Comensis Romanam urbem adventu suo honorarunt, proin
 in sacro Purpuratorum Collegio quadra-
 ginta septem recensebantur Cardinales,
 ex quibus triginta octo non impediti sa-
 cris comitiis initium dederunt.

§. XVI.

Cardinales Conclave ingressi.

Ergo Palatium Vaticanum ex veteri Marian lib. 28. n. 14. § 18.
 more pro ferendis suffragiis seligitur, ac pro Cardinalibus triginta & octo pa-
 rantur cubilia; illud vero, quod in prio-
 ribus comitiis Alexander VI. Papa occupa-
 bat, Senensi Cardinali obtigit, idque
 a plerisque in prosperum omen acce-
 ptum est, quamvis illi, qui de Papatu
 contendebant, singuli potius artibus,
 ac amicorum suorum favoribus, quam
 probitatis, scientiæ, ac virtutis suffra-
 gio ad supremam hanc dignitatem voca-
 ri ambirent; has enim prærogativas ve-
 lut vana nomina negligere videbantur.
 Inter ceteros Cardinalis de Ambasia Ro-
 tomagensis Archiepiscopus spe sua pro-
 ximus accedere, apertiusque Papatum
 appetere videbatur, cujus tamen ambi-
 tionem Julianus Ruvereus, alias Car-
 dinalis S. Petri ad vincula dictus omni,
 quo potuit, modo eludere conabatur,
 qui

Sæcul. XVI.
A. C. 1503. qui quamvis artis amicitiae vinculis Gal-
liarum Regi adstrictus, semperque huic
nationi addictissimus crederetur; nihilo-
minus in Pontificatus adeptione nemi-
nem præferri sibi patiebatur. Consalvus
quoque, magnus ille Bellidux, Regis
sui commoda procurare sollicitus, arti-
bus suis Conclavis libertatem turbare
conabatur, dum adjuncta amicorum suo-
rum auctoritate Bernardinum Carvaja-
lum Cardinalem potenter fulciebat: In-
nullum tamen ex hisce tribus Competi-
toribus eligentium suffragia conspirabant,
ut mox perspiciemus.

§. XVII.

*Juramentum ante electionem a Car-
dinalibus præstitum.*

Marian ib.
n. 18.

Igitur cunctis Cardinalibus Conclave
ingressis, præleguntur articuli olim
ab Innocentio VIII. decreti, sancitur-
que, ut quilibet eos describeret, ac
octodecim eorum postera die, quæ ad-
denda vel demenda censerent, sacro Col-
legio referrent, quod & effectui datum:
iidem quoque Cardinales communi om-
nium suffragio ante electionem decerne-
bant, ut is, quicumque Pontifex renun-
ciaretur, jurata fide promitteret, se in-
tra biennium Generalem Synodum con-
vocaturum, eandemque singulis tribus
annis

annis repetendam, lege in omne tem-
 pus lata; ut tandem restituta Ecclesiæ
 disciplina, ac sanctitate, superioris tem-
 poris licentia ubique latius serpens re-
 primeretur, ac Curia Romanæ abusus
 abolerentur. Una omnes, se hoc decre-
 tum, quod deinceps Ecclesiastici Cano-
 nis vigorem obtineret, integra fide ad-
 impleturos, juramenti religione sese ob-
 strinxerunt, demum vero ad electionem
 processerunt.

§. XVIII.

*Cardinalis Ascanius adversus Cardi-
 nalem de Ambasia.*

Equidem Cardinalis Ascanius Sfortia
 specietenus Cardinali de Ambasia fa-
 vebat, re tamen ipsa ejusdem consilia ever-
 tere conabatur, hinc cum Franciscum
 Piccolominæum Senensem Episcopum,
 Pii II. ex Sorore Nepotem eidem potis-
 simum adversari cognosceret, in hunc
 ipsum plurimorum suffragia inclinare fa-
 tagebat, cum aliunde Ascanius naturæ
 suæ genio Gallis minus propensus foret;
 mæsta enim carceris, cui inclusus fue-
 rat, imago identidem ob ejus oculos
 versabatur, nec ipsa quoque recuperata
 libertas, atque honores, qui illam co-
 mitabantur, perpeffæ calamitatis memo-
 riam oblitterare poterant; præterea ini-
 quo

Sæcul. XVI.
 A.C. 1503.

Sæcul. XVI.

A C 1503.

quo ferebat animo, fratrem suum ad-
 hucdum Lochiæ captivum detineri, nec
 ad suas preces, nec ad Maximiliani Im-
 peratoris, qui hujus libertatem expo-
 scebat, jussa liberum dimitti. Denique
 Ascanius, ac ne id quidem temere sibi
 persuadebat, Gallos, si Cardinalis de
 Ambasia eligeretur, abs dubio Ro-
 mæ dominatum quasi, supremumque
 imperium exercituros, ac Neapolis Re-
 gnum ingressos, ceterorum Cardinalium
 juribus plurimum obfuturos: si vero Car-
 dinalis Gallis infensus ad Papatum assu-
 meretur, Romanæ urbis libertatem sal-
 vam fore, nec Neapolis Regnum tanta
 facilitate Gallorum imperio subjicien-
 dum. Ergo Ascanius his rationibus per-
 motus, Cardinalibus, quos sibi addictos
 habebat, colloquitur, eosque, ut Pic-
 colominæo suffragari sponderent, indu-
 cit; Ducem quoque Valentinensem sol-
 licitat, quem tamen præter expecta-
 tionem flecti nescium experiebatur: qua-
 propter cum hunc, ejusque ope ipsi ad-
 hærentes Purpuratos ad sua vota per-
 trahere desperaret, seorsim cum ipsis
 met agere statuit, tantoque rationum
 pondere eos adoritur, ut una omnes
 Ascanii consiliis aquiescerent, palam-
 que a Valentinensi Duce deficerent, ex
 quo Cardinalis de Ambasia bina, eaque
 firmissima Papatum aucupandi spe de-
 jectus,

jectus, nil nisi unicam viam adhuc re-Sæcul. XVI.
 liquam habebat, per quam forte solum A.C 1503.
 conscendisset, si occasionis opportunita-
 tem in rem suam vertere scivisset.

§. XIX.

*Cardinalis de Ambasia a Juliano
 delusus.*

Quippe Cardinalis de Ambasia Gallo-
 rum exercitum, qui tum Viterbii
 stationem tenuit, ad imperii sui nutum
 paratum habebat, atque identidem Bel-
 lidoce animi relaxandi gratia Romam
 petebant; præterea sibi summopere pro-
 pensos noverat Marchionem Mantua-
 num, Cadomi Prætorem, ac Saudri-
 curtium, qui sub Trimollio Duce copiis
 imperabant, His si vel verbo mentem
 suam aperuisset, mox totus Gallorum
 exercitus usque ad urbis moenia castra
 extendisset, nec eis vero similis desuis-
 set obtentus; quippe cum populo ad se-
 ditionem concitato Conclavis libertati
 minime cautum esset, copiarum irru-
 ptio facile illud custodiendi prætextu ho-
 nestari, sicque fieri potuisset, ut forte Hi-
 spani, atque Itali Cardinales, tanto mi-
 litum numero cincti, ne ad promissi si-
 dem Gallis servandam compellerentur,
 vim metumque electione Cardinalis de
 Amba-

Sæcul. XVI. Ambafia redimerent (*). Ast Cardinalis S. Petri ad vincula veritus, ne fors quisquam Ambasiensi ejusmodi consilia suggereret, cum ipsemet adipiscendi Papatus cupidissimus esset, malo obviare constituit, quapropter Competitorem suum adiens: „Pontificatum quidem, ait: „ plurimorum suffragiis tibi dari „ haud diffiteor, id vero verendum, „ ne frequentior Gallicorum Belliduum cum accessus ad Romanam urbem, „ & Conclavis tranquillitatem perturbet, „ & electioni tuæ obsit, quinimo si „ etiam designatus esses Pontifex, non „ immerito conquerentur, electionem „ tuam minime liberam fuisse, indeque „ novum schisma orietur. Itaque censeo, „ mox omnes Gallicos milites ex urbe „ ad castra remittas. „

Cardinalis de Ambafia artificiosæ huic orationi faciles aures accommodabat, Gallos Roma exire jubebat, eoque assentiente pro Conclavis custodia Italicæ conscribuntur copiæ, quibus ejusdem nationis Duces præficiuntur: igitur Cardinalis S. Petri ad vincula, cum ea, quæ intenderat, quodammodo obtinisset.

(*) An hæc legitima Papatum consequendi via fuisset, Lector Catholicus dijudicet.

tinuisset, artibus suis pugnare perrexit, Sæcul. XVI.
 & quamvis se hac vice minime eligen- A.C. 1503.
 dum probe cognosceret, alteram tamen
 electionem sibi magis propitiam spera-
 bat, unde in Cardinalem Piccolominæ-
 um, quem multo senio pressum, vix
 uno mense adhuc vita superstitem cre-
 debat, Cardinalium suffragia inclinare
 conabatur, quamvis ceteroquin eidem
 parum propensus esset. Magna erat Hi-
 spanorum Cardinalium admiratio ad tam
 inopinum hujus Purpurati consilium, qui
 tamen eos allocutus: „ Abest a me,
 „ inquit, perversum simulandi studium,
 „ in Piccolominæum oculos meos con-
 „ jicio; hunc enim capitalem Gallorum
 „ hostem existimo, eo etiam pacto Re-
 „ gum Catholicorum patrocinium pro-
 „ merebimur. „ Valuit successus; quip-
 pe non modo hi Cardinales, sed
 etiam Alexandri VI. clientes novæ huic
 factioni accesserant, quam Itali auxerunt,
 veriti, ne exterorum quisquam Papatum
 aucuparetur: unde Cardinalis S. Petri
 ad vincula, cum tertiam suffragiorum
 partem certam haberet, palam Picco-
 lominæo favit, cui etiam Ascanius, Vo-
 laterranus, alique nonnulli Cardinales
 sua studia addixerunt: hinc postera die
 decima septima Septembris Vaticanæ
 Ecclesiæ Custos quandam portam lapi-
 pibus obstructam, quæ ad Piccolominæi
 cubile

Sæcul. XV
A.C. 1503. cubile ducebat, aperire iussit, quemdam
ex ejus famulis ad illum mittens, qui
Cardinalem de proxima ipsius electione
certiorem faceret.

§. XX.

*Cardinalis Senensis Papa electus sub
nomine Pii III.*

*Mariana
lib. 28. n. 18.
Petr. Delph.
l. 7. epist. 84.*

Eo tempore Cardinalis Senensis lecto
affixus hærebat, ejus tamen rebus
Cardinalis S. Georgii, alique prospexe-
runt, tandem vero ad suffragiorum scruta-
tionem proceditur, ubi idem Cardina-
lis plurimorum vota tulit, ac trigesimo
quinto (*), quo Conclave tenebat, die,
vige.

(*) Quod Conclave triginta quinque dies tenuerit, manifesta est hallucinatio; ipse enim Continuator §. XV. testatur, non nisi quarta Septembris die exequias defuncti Pontificis inchoatas fuisse, quæ de more novendiales sunt, proinde Cardinales non nisi octo vel novem diebus in Conclavi congregati hærebant; hæc Continuator ex Volaterrano discere potuisset, qui lib. 22. cum aliis refert. Die XXX. vacantis Sedis Cardinales Conclave ingressi, octava post die Piccolomineum creant, cujus fama bonitatis animi omnium ad bene jam de religione, deque rebus humanis sperandum excitati fuerit. Ex quo, omniumque Scriptorum testimonio

vigesima secunda Mensis Septembris Sæcul. XVI.
A.C. 1503.
 summus Pontifex renunciatus, Pii III. no-
 men assumpsit, in memoriam Pii II. sum-
 mi Pontificis, cujus ex Sorore nepos e-
 rat. Hujus Viri electio summo totius
 Orbis applausu excepta est; jamdiu enim
 communis omnium opinio illum cunctis
 suis Competitoribus longe præferendum
 censebat. Enimvero nullus ad extirpan-
 das, quæ sub nupero Pontificatu vi-
 gebant, corruptelas magis idoneus erat,
 nec novæ dignitatis sublimitas pristinam
 ejus vivendi rationem immutabat; nam
 exulabant ab eo arrogantia, superbia,
 ac ferocitas, nil asperum in moribus, nil
 molle in corporis habitu præseferbat,
 semper ut antea modestus, comis, atque
 ad prudentiæ leges compositus, necnon
 fervens in eo ardebat studium Eccle-
 siæ, ac præsertim Curiæ Romanæ mores
 severiori censura perstringendi, ac tetram
 labem quorundam Cardinalium amo-
 vendi, qui fastu, luxu, aliisque turpiori-
 bus vitiis purpuræ, qua induebantur,
 splendorem obscurabant: Electum igitur
 quanto-

*quo patet, ea omnia, quæ Continuator de arti-
 bus in ejus electione adhibitis refert, conficta
 esse, cum sine teste recenseantur, Et a Ciaconio,
 Odorico Raynaldo, Panvinio, Paggio, Bzo-
 vio, aliisque Scriptoribus omnino taceantur.*

Hist. Eccles. Tom. XXXI.

H h

Sæcul. XVI
A.C.1503.

quantocius Cardinales sacro pedum osculo, & Pontificiis insignibus honorant, quo facto Cardinalis S. Georgii aperta Conclavis fenestra ejusdem electionem populo annunciabat, demum vero Papa ad Ecclesiam S. Petri delatus, cum ob cruris dolores in genua procumbere haud posset, caput inclinando nec ultra se erigens, Altare, cui postea imponebatur, salutabat, quibus peractis Hymnus Ambrosianus decantabatur.

§. XXI.

*Neo-electus Papa Sacerdos, atque
Episcopus initiatus, ac demum
coronatus.*

Post hæc neo-electus Pontifex omnes Cardinales suos sub Basilicæ Vaticanæ porta majori valere jubet, atque ad Palatium suum defertur; postera vero die S. Collegium ad alloquium admittit, ingensque testificabatur desiderium, ut a Cardinale Neapolitano sacrum Presbyteratus Ordinem recipere posset, eo autem recusante Cardinalem S. Petri ad vincula adiit, qui die trigesima Septembris hisce cæremoniis functus est: Die autem vigesima nona ejusdem Mensis, quæ erat feria quarta, non sine ingenti dolore duas in crure incisiones perpeffus est;

Secul. XVI.
A.C. 1503.

est; nihilominus prima Dominica Octobris a præfato Cardinale Episcopus consecratur, altera vero die Valentini Dux cum suis equitibus, ac pedestri agmine Romam reversus, in Palatio Vaticano domicilium fixit, eumque proxima feria tertia Cardinalis tit. S. Praxedis invisit. Demum die octava Octobris, quæ in Dominicam incidit, summus Pontifex super gradus Ecclesiæ Vaticanæ a Cardinale S. Georgii solemnè pompa in Pontificum inaugurationibus consueta, Tiaram recepit.

§. XXII.

Papa Gallis aperte adversatus.

Neo-electus Papa folio vix conscenso, quantocius Gallos ex ditionibus Ecclesiæ excedere iussit, ipsum quoque Cardinalem de Ambasia durius habuit, qui a Romanis illusus, cum Ursinis & Baglionibus novum foedus inire moliebatur, hi vero, quamvis ex Gallorum ære copias conscripsissent, cum Valentini Ducem a Gallis defendi cernerent, iis relictis sua studia Hispanis devoverunt. Dux hac rerum vicissitudine territus, ac Romæ securitati suæ minime cautum esse ratus, Jordanum Ursinum unicum hujus familiæ surculum adhucdum Gal-

*Raynald.
hoc ann n. 12
Raph. Volater. lib. 22.*

Sæcul. XVI A C. 1503. lis additum supplex adiit, ut eum in ar-
cem suam recipere vellet.

§. XXIII.

*Ursini Valentinensem Ducem capere
moliti.*

Cum vero Valentinensis ductore Jacobo Sillyo Cadomi Prætore plusquam centum armatorum præsidio munitus, ad arcem deduceretur, Ursini in eum, ipsumque agmen irruunt, ac tertio impetu in illos facto, ingenti clade affectos profligant. Sillyus inter hæc arcta prehensus, nil reliquum habebat, quam ut lectica, in qua Dux ferebatur, in medio suorum posita per gladiatorum acies erumperet, ac ferro sibi viam Romam versus aperiret; nihilominus gravissime saucius ægre per ultimas cædes elabatur, Ducemque hostium furori eripit, qui ad arcem S. Angeli fuga sibi consuluit, a Præfecto perbenigne exceptus; hunc enim Ducis Pater amplis favoribus cumulabat, nec neo-electus Pontifex officio spoliabat. Tandem etiam die duodecima Octobris feria quinta Romæ promulgata est armorum societas Columnnenses inter & Ursinos eo fine inita, ut in Neapolis Regnum adversus Gallos Hispanis auxilia submitterent: Verum summo Pontifici adversa valetudine presso, nec diu vita super-

superstiti hujus foederis eventum praesto-
lari invidia mortis haud indulgit.

Saecul. XVI.
A.C. 1503

§. XXIV.

Pii III. Pontificis obitus.

Jam sexto post electionem die summus Pontifex adeo molesto, gravique morbo opprimebatur, ut ab illo temporis puncto publicis negotiis incumbere praepediretur, ac postquam viginti omnino dies in exigua salutis suae spe animam traheret, plurimum ingravescente morbo Sacrum Viaticum a suo conscientiae Moderatore, ac demum extremam unctionem sibi administrari postulavit, quibus perceptis circa meridiem vigesimo sexto ab electione die animam Deo reddidit, communi omnium recte sentientium luctu, qui Pium velut Virum pro bono, ac honore Ecclesiae divinitus datum, atque ad reparandos praeteriti temporis abusus maxime idoneum venerabantur. Quorumdam Historicorum opinio est, illum veneno, quod ei Pandolphus Petrucius Senarum Gubernator propinasset, fuisse sublatum. Corpus ejus Pontificali habitu ornatum, ad exterius cubile deferebatur, atque in quodam lecto, qui sericis velis viridis coloris coopertus erat, exponebatur. Ast haud diu ibidem relictum, sed ad cubile, ubi animam egit,

H h 3

trans-

Sæcul. XVI. translatum fuit, & postquam ejus obitus
A. C. 1503. Poenitentiariæ tabulis inscripſus erat, reci-
 tato mortuorum officio ad Ecclesiam S. Pe-
 tri in Capella Sixtina repositum est, & us-
 que ad feriam quintam publice expositum
 permansit, inde autem circa horam diei
 tertiam, præcedentibus omnibus Cleri-
 cis, qui accensos gestabant cereos, a fa-
 mulis suis ad Sacellum S. Georgii porta-
 batur, ibique justis funebribus de more
 persolutis, in Mausoleo, quod sibi aliquo
 ante obitum tempore extrui curavit, con-
 ditum fuit. Intererant exequiis quin-
 decim Cardinales, ac re divina per Car-
 dinalem S. Petri ad vincula peracta, Do-
 minicus Crespus defuncto oratione fune-
 bri parentavit: Post hæc Palatii Apo-
 stolici custodia Tarentino Archiepiscopo
 demandata est, Salutiarum vero Marchio
 defuncti Pontificis Nepos eodem adhuc
 die sese ad Patruſi sui ædes recepit.

§. XXV.

*Molimina Cardinalis S. Petri ad
 vincula pro Papatu.*

Papyr. Mass. in Jul. II. **A**gre Cardinalis S. Petri ad vincula
 exequiarum finem præstolabatur,
 ut ad assequendum Papatum patronos
 sibi conciliaret, ac primo Ascanium Car-
 dinalem sollicitabat, ut non solum ipse,
 sed etiam sui clientis ejus partes tueren-
 tur,

tur, adjecta pollicitatione (*), se, si in Sæcul. XVI.
 Papam eligeretur, Ludovico Sfortiæ Me- A.C. 1503.
 diolanense imperium denuo asserturum.
 Ascanius promissi amplitudine captus as-
 sentit: Post hæc Cardinalem Carvaja-
 lum Hispanæ factionis caput sibi adjun-
 xit, facta spe, sua opera Regem Ca-
 tholicum Neapolis corona perpetuo jure
 potiturum. Tandem etiam Valentini
 Ducem adiit, cum illo in Vaticano Pa-
 latio collocutus, ubi Hispani factionis
 suæ Cardinales erant præsentés, quibus-
 cum in gratiam rediit, & factis utrinque
 amplissimis pollicitationibus, foedus cum
 illis pepigit, quo inter alia decretum, ut
 Cardinalis S. Petri ad vincula sese ob-
 stringeret, quod Ducem, si is suis ar-
 tibus ad Papatum illi aditum sterneret,
 Ecclesiæ Vexiliferum, ac supremum Pon-
 tificii